

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Febbraio 2018

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	122,6
Azionari	66,4
Bilanciati	61,0
Obbligazionari di Liquidità	-41,8
Flessibili	-62,4
Non ripartito	98,9
	0,4
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	1.847,6
Azionari	557,6
Bilanciati	253,7
Obbligazionari di Liquidità	-340,5
Flessibili	-2,6
Non ripartito	1.317,9
	61,4
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	8,3
Azionari	6,6
Bilanciati	2,7
Obbligazionari	-0,1
Flessibili	-0,9
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-486,2
Azionari	-81,8
Bilanciati	-256,5
Obbligazionari	-97,3
Flessibili	-50,6
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	-0,5
Fondi Chiusi	-1,9
Mobiliari	-0,7
Immobiliari	-1,2
GPF	201,9
Azionarie	55,5
Bilanciate	92,1
Obbligazionarie	-167,7
Altra tipologia	203,7
Non ripartito	18,3
GPM	163,2
Azionarie	94,0
Bilanciate	113,6
Obbligazionarie	-39,6
Altra tipologia	19,0
Non ripartito	-23,7
Prodotti assicurativi	1.165,7
Vita Tradizionali	284,0
Index Linked	-4,6
Unit Linked	361,4
Polizze Multi-ramo	524,9
Prodotti previdenziali	145,1
Fondi pensione	92,2
Piani previdenziali individuali	52,9
TOTALE RISPARMIO GESTITO	3.165,7

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Febbraio 2018

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	15,5
Azioni	0,3
Titoli Stato	5,0
Obbligazioni	0,0
Certificates	10,2
Raccolta in titoli	569,8
Azioni	334,5
Titoli Stato	3,8
Obbligazioni	-394,4
ETF/ETC/ETN	51,2
OICR quotati ⁽¹⁾	0,0
Certificates	-139,7
Strumenti mercato monetario	597,8
Non ripartito	116,6
Liquidità	2.181,0
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	2.766,3
TOTALE ATTIVITA'	5.932,0
Clienti ⁽²⁾	4.090.226
Num. entrate	56.382
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.504
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.183

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Febbraio 2018

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	1.066,1
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	10.122,8
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	38,3
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	1.076,7
Fondi speculativi ⁽¹⁾	6,1
Fondi Chiusi	3,8
Mobiliari	0,0
Immobiliari	3,8
GPF	1.346,6
GPM	1.752,1
Prodotti assicurativi	3.199,3
Vita Tradizionali	614,5
Index Linked	0,0
Unit Linked	1.843,0
Polizze Multi-ramo	741,8
Prodotti previdenziali	243,7
Fondi pensione	120,9
Piani previdenziali individuali	122,8
TOTALE RISPARMIO GESTITO	18.855,5

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	15,5
Azioni	0,3
Titoli Stato	5,0
Obbligazioni	0,0
Certificates	10,2
Raccolta in titoli	21.229,0
Azioni	13.840,6
Titoli Stato	1.676,2
Obbligazioni	2.039,3
ETF/ETC/ETN	1.487,1
OICR quotati ⁽²⁾	4,0
Certificates	193,4
Strumenti mercato monetario	695,2
Non ripartito	1.293,2
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	21.244,4

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	9,8
Prodotti di erogazione	445,3
Leasing e Factoring	0,7
Mutui	327,6
Crediti personali	117,0
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	455,1

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Febbraio 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	621.910,3	103.969,6	13.897,2	270.818,7	388.685,6	20.332,7	212.892,0	233.224,7	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	298.815,5	117.201,0	27.568,0	22.883,1	167.652,1	71.615,0	59.548,4	131.163,5	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	1.019.992,1	202.009,6	206.994,7	294.987,6	703.991,9	13.996,0	302.004,3	316.000,3	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	503.348,2	61.602,9	29.458,6	238.979,0	330.040,5	-36.711,0	210.018,7	173.307,7	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	71.265,1	-69.164,6	-5.329,3	-3.947,2	-78.441,0	75.317,3	74.388,9	149.706,2	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	203.322,1	53.515,9	-2.685,3	44.439,5	95.270,2	24.638,2	83.413,8	108.052,0	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	15.942,0	10.052,0	-1.034,0	6.890,0	15.908,0	273,0	-239,0	34,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-113.476,5	-103.764,6	11.492,7	-16.950,0	-109.221,8	728,5	-4.983,2	-4.254,7	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Febbraio 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.033.297,5	171.068,0	78.458,7	68.863,2	318.389,9	398.237,5	316.670,2	714.907,7	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	249.119,3	26.391,6	38.681,3	20.886,5	85.959,4	96.145,1	67.014,9	163.159,9	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	962.460,4	146.717,9	-977,8	246.294,6	392.034,6	28.871,1	541.554,7	570.425,8	GRUPPO FINECOBANK
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	774.741,2	824.626,2	-37.307,0	115.159,4	902.478,6	-237.708,4	109.971,1	-127.737,4	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	93.716,0	9.278,3	2.183,6	1.716,9	13.178,8	-3.669,1	84.206,2	80.537,2	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	197.583,2	-63.634,1	3.683,2	-230,0	-60.180,9	133.179,1	124.585,0	257.764,1	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 28/02/2018.
Note: